
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

Il Responsabile del procedimento: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it) 

L’istruttore: Alessandro Sainas (tel. 070 606 2562 - asainas@regione.sardegna.it) 

viale Trento, 69  -  09123 Cagliari  --  PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

1/7 

Oggetto:  Accordo quadro Rep. n. 205, prot. n. 11501 del 20 dicembre 2024 – Ditta Memis Srl - 
Fornitura di stent vascolari periferici occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione 
Sardegna - Lotto 17 CIG 977512612A – Stent a diversione di flusso – Ampliamento di 
gamma. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 in materia del personale regionale e 

di organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la Legge Regionale 20 

ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. 11 marzo 2025, n. 8 - Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 11 

settembre 2020, n. 24”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

mailto:datzei@regione.sardegna.it
mailto:asainas@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

2/7 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

Centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 

succitata direzione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne 

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014 

e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 

servizi nonché le soglie al superamento delle quali le Amministrazioni statali centrali 

e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del servizio sanitario 

nazionale ricorrono a Consip SpA o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione 

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il 

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “Stent”; 

VISTO il Decreto Presidenziale Rep. n. 122, prot. n. 17331 del 3 ottobre 2024, con il quale 

è stato razionalizzato l’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

Regionale di Committenza (CRC RAS) e sono stati istituti oltre all’ufficio per le attività 

di segreteria e di coordinamento, il servizio sistemi informativi, programmazione e 

supporti direzionali, il servizio forniture e servizi e il servizio lavori e servizi di 

architettura e ingegneria; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

3/7 

VISTO il decreto dell’Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

Rep. n. 5, prot. n. 166 del 16 gennaio 2025, con cui è stata conferita all’Ing. Gabriella 

Mariani la funzione di Direttrice del Servizio forniture e servizi presso la Direzione 

generale della Centrale regionale di committenza della Regione Sardegna per la 

durata di un quinquennio; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei pubblici 

dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi della Legge 

6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice comportamento del persona della 

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G. n. 43/7 del 29.10.2021; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 

1. prot. n. 5584, Rep. n. 331 del 11 luglio 2022 con la quale è stato costituito il 
gruppo di lavoro composto da tre professionisti esperti nel settore oggetto 
dell’appalto; 

2. prot. n. 9520, Rep. n. 701 del 1 dicembre 2022 con la quale è stata individuata 
come Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Valentina Tagliagambe 
ed è stato altresì costituito l’ufficio di supporto al RUP; 

3. prot. n. 927, Rep. n. 78 del 3 febbraio 2023 con la quale è stato individuato il 
dott. Davide Atzei quale nuovo Responsabile unico del procedimento, in 
sostituzione della dott.ssa Valentina Tagliagambe; 

4. prot. n. 3300, Rep. n. 257 del 26 aprile 2023, con la quale è stata modificata la 
composizione dell'Ufficio di supporto al RUP; 

5. prot. n. 3320, Rep. n. 261 del 26 aprile 2023, con la quale è stata indetta una 
procedura di gara centralizzata finalizzata alla stipula di Accordi quadro per la 
fornitura di stent vascolari periferici occorrenti alle Aziende sanitarie della 
Regione Sardegna (bando GUUE n. 2023/S 084-252998 del 28 aprile 2023); 

6. prot. n. 3505, Rep. n. 279 del 3 maggio 2023, con la quale è stata revocata la 
procedura di cui al precedente punto 5) e contestualmente è stata indetta una 
nuova procedura di gara centralizzata finalizzata alla stipula di Accordi quadro 
per la fornitura di stent vascolari periferici occorrenti alle Aziende sanitarie della 
Regione Sardegna (bando GUUE 2023-OJS089-273671-it-ts); 

7. prot. n. 5392, Rep. n. 426 del 27 giugno 2023, con il quale è stato costituito il 
Seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura accertativa, 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

4/7 

preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e 
alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata; 

8.  prot. n. 7021, Rep. n. 549 del 30 agosto 2023, con la quale si è dato esito della 
verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnicoprofessionali – Pubblicità ex art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

9.  prot. n. 9565, Rep. n. 841 del 21 novembre 2023, con la quale è stata costituita 
la commissione giudicatrice; 

10. prot. n. 7389, Rep. n. 546 del 12 settembe 2024, con la quale  è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura di gara, l’esclusione delle offerte non conformi 
e l’esecuzione anticipata delle forniture; 

VISTA la richiesta del 5 giugno 2025, con la quale la ditta Memis Srl, relativamente al “Lotto 
17, CIG 977512612A - Stent a diversione di flusso”, presentava una proposta di 
affiancamento di nuovi dispositivi, fornendo la prevista documentazione tecnica a 
corredo; 

RICHIAMATO l’accordo quadro Rep. n. 205, prot. n. 11501 del 20 dicembre 2024, stipulato con la 
ditta Memis Srl , in qualità di aggiudicataria dei lotti 2, 3, 9, 10, 16 e 17; 

VISTO il verbale del Responsabile del procedimento del 10 ottobre 2025, nel quale a seguito 
dell’esame della richiesta di ampliamento di gamma, si dichiara che nulla osta 
all’accoglimento della suddetta richiesta; 

DATO ATTO CHE: 

• i dispositivi proposti risultano conformi ai requisiti tecnici minimi previsti dal 

Capitolato e rispettano le condizioni di sicurezza, marcatura CE e tracciabilità 

richieste dalla normativa vigente sui dispositivi medici (Direttiva 93/42/CEE e 

Regolamento UE 2017/745); 

• i prodotti offerti presentano caratteristiche di continuità tecnologica e costruttiva 

con quelli già ammessi a fornitura, mantenendo materiali, range dimensionali e 

specifiche equivalenti; 

• la commercializzazione avverrà agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’offerta 

originaria aggiudicata; 

• l’ampliamento di gamma garantisce una maggiore disponibilità di misure e 

configurazioni operative utili alla continuità clinica dei trattamenti; 

• tale ampliamento è coerente con le finalità di innovazione tecnologica previste 
dall’accordo quadro e non comporta nuovi oneri a carico dell’Amministrazione; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

5/7 

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare l’ampliamento di gamma, come riportato 
nella tabella allegata in calce alla presente determinazione; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Di approvare il verbale del Responsabile del procedimento del 10 ottobre 2025, nel quale a 
seguito dell’esame della proposta di ampliamento di gamma presentata dalla ditta Memis Srl, 
relativamente al “Lotto 17, CIG 977512612A - Stent a diversione di flusso”, si dichiara che nulla 
osta all’accoglimento della richiesta. 

Art. 2) Di approvare l’ampliamento di gamma di cui alla tabella riportata in calce alla presente 
determinazione. 

Art. 3) Di dare atto che: 

• la commercializzazione avverrà agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’offerta originaria 

aggiudicata; 

• tale ampliamento è coerente con le finalità di innovazione tecnologica previste dall’accordo 
quadro e non comporta nuovi oneri a carico dell’Amministrazione. 

Art. 4) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla Memis Srl e alle Aziende sanitarie 
della Regione Autonoma della Sardegna per i provvedimenti di loro competenza. 

 

 

La Direttrice del Servizio 
Gabriella Mariani 

  



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

6/7 

 
Codice ampliamento Descrizione CND Repertorio 

CR01104003 Derivo2 Heal 2.5 x 20 mm P0704020202 2170121/R 
CR01104005 Derivo2 Heal 3.0 x 10 mm P0704020202 2170124/R 
CR01104 006 Derivo2 Heal 3.0 x 15mm P0704020202 2170125/R 
CR01104007 Derivo2 Heal 3.0 x 20 mm P0704020202 2170156/R 
CR01104008 Derivo2 Heal 3.0 x 25mm P0704020202 2170157/R 
CR01104009 Derivo2 Heal 3.5 x 10 mm P0704020202 2170158/R 
CR01104010 Derivo2 Heal 3.5 x 15mm P0704020202 217016/0R 
CR01104011 Derivo2 Heal 3.5 x 20 mm P0704020202 2170169/R 
CR01104012 Derivo2 Heal 3.5 x 25mm P0704020202 2170170/R 
CR01104013 Derivo2 Heal 3.5 x 30 mm P0704020202 2170171/R 
CR01104014 Derivo2 Heal 4.0 x 15 mm P0704020202 2170172/R 
CR01104015 Derivo2 Heal 4.0 x 20 mm P0704020202 2170173/R 
CR01104016 Derivo2 Heal 4.0 x 25 mm P0704020202 2170174/R 
CR01104017 Derivo2 Heal 4.0 x 30 mm P0704020202 2170175/R 
CR01104018 Derivo2 Heal 4.5 x 15 mm P0704020202 2170177/R 
CR01104019 Derivo2 Heal 4.5 x 20mm P0704020202 2170178/R 
CR01104020 Derivo2 Heal4.5 x 25 mm P0704020202 2170179/R 
CR01104 021 Derivo2 Heal4.5 x 30mm P0704020202 2170180/R 
CR01104022 Derivo2 Heal 5.0 x 15 mm P0704020202 2170181/R 
CR01104023 Derivo2 Heal 5.0 x 20mm P0704020202 2170182/R 
CR01104024 Derivo2 Heal 5.0 x 25mm P0704020202 2170184/R 
CR01104025 Derivo2 Heal 5.0 x 30 mm P0704020202 2170187/R 
CR01104026 Derivo2 Heal 5.5 x 15 mm P0704020202 2170188/R 
CR01104027 Derivo2 Heal 5.5 x 20mm P0704020202 2170189/R 
CR01104028 Derivo2 Heal 5.5 x 25 mm P0704020202 2170190/R 
CR01104029 Derivo2 Heal 5.5 x 30mm P0704020202 2170191/R 
CR01104030 Derivo2 Heal 6.0 x 15 mm P0704020202 2170192/R 
CR01104031 Derivo2 Heal 6.0 x 20mm P0704020202 2170193/R 
CR01104032 Derivo2 Heal 6.0 x 25mm P0704020202 2170194/R 
CR01104033 Derivo2 Heal 6.0 x 30 mm P0704020202 2170195/R 
CR01104035 Derivo2 Heal 3.5 x 40mm P0704020202 2170197/R 
CR01104039 Derivo2 Heal 4.0 x 40 mm P0704020202 2170202/R 
CR01104043 Derivo2 Heal 4.5 x 40mm P0704020202 2170206/R 
CR01104047 Derivo2 Heal 5.0 x 40mm P0704020202 2170212/R 
CR01104048 Derivo2 Heal 5.0 x 50mm P0704020202 2170214/R 
CR01104052 Derivo2 Heal 5.5 x 40mm P0704020202 2170221/R 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio forniture e servizi 

7/7 

Codice ampliamento Descrizione CND Repertorio 

CR01104053 Derivo2 Heal 5.5 x 50mm P0704020202 2170223/R 
CR01104057 Derivo2 Heal 6.0 x 40mm P0704020202 2170247/R 
CR01104058 Derivo2 Heal 6.0 x 50mm P0704020202 2170274/R 
CR01104059 Derivo2 Heal 7.0 x 20 mm P0704020202 2170277/R 
CR01104060 Derivo2 Heal7.0 x 25mm P0704020202 2170275/R 
CR01104061 Derivo2 Heal7.0 x 30mm P0704020202 2170278/R 
CR01104062 Derivo2 Heal8.0 x 20mm P0704020202 2170281/R 
CR01104063 Derivo2 Heal8.0 x 25 mm P0704020202 2170282/R 
CR01104064 Derivo2 Heal 8.0 x 30 mm P0704020202 2170283/R 
CR01104068 Derivo2 Heal7.0 x40 mm P0704020202 2170291/R 
CR01104069 Derivo2 Heal 7.0 x 50 mm P0704020202 2170293/R 
CR01104073 Derivo2 Heal8.0 x 40mm P0704020202 2170298/R 
CR01104074 Derivo2 Heal 8.0 x 50mm P0704020202 2170300/R 

 




		2025-10-10T12:18:27+0200
	GABRIELLA MARIANI
	Firmato digitalmente da


		2025-10-10T12:18:35+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




